SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53.390/2025
Processo nº 04044-00037856/2024-42. O FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA -
PRÓ-GESTÃO, na qualidade de CONTRATANTE, e o INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO E PESQUISA IDP - LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
02.474.172/0001-22 na qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: prestação de serviços,
com vistas à com vistas à capacitação da servidora Aparecida Nicilde Rodrigues da Silva,
Gestora em Políticas Públicas G.E. Ciências Contábeis, Matrícula nº 219820-7, atualmente
exercendo suas atividades como Coordenadora de Contratação Direta, Matrícula nº 0278613-3,
na Coordenação de Contração Direta(Codir), unidade da Subsecretaria de Administração
Geral/SUAG/SEALOG/SEECDF, ministrado em Brasília-DF, com inicio no 1º semestre de
2025, na modalidade presencial de forma quinzenal às sextas(tarde/noite) e
sábado(manhã/noite). DO VALOR: O valor total da contratação é de R$ 85.000,00 (oitenta e
cinco mil reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19905; II -
Programa de Trabalho: 04.128.6203.4088-0025; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte
de Recursos: 1759.171000000. O empenho é de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais),
conforme Nota de Empenho nº 2025NE00002, emitida em 29/01/2025, sob o evento nº 400091,
na modalidade ordinário. DA VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura do
contrato. DA ASSINATURA: 11/02/2025. DOS SIGNATÁRIOS: NEY FERRAZ JÚNIOR,
Presidente do Conselho de Administração, pela CONTRATANTE; e FRANCISCO
SCHERTEL FERREIRA MENDES, INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO,
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA IDP - LTDA, pelo CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53.475/2025
Processo nº 04017-00047767/2024-31. O FUNDO DE MELHORIA DA GESTÃO
PÚBLICA - PRÓ-GESTÃO, na qualidade de CONTRATANTE, e o INSTITUTO
BRASILEIRO DE ENSINO, DESENVOLVIMENTO E PESQUISA IDP - LTDA, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 02.474.172/0001-22 na qualidade de CONTRATADO. DO
OBJETO: prestação de serviços, com vistas à capacitação da servidora Renilda Maria da
Silva, Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental- Administrador, Matrícula nº
175583-8, atualmente exercendo suas atividades como Gerente de Cadastro e Evolução
Funcional, na Gerência de Cadastro e Evolução Funcional (GECEF), da Diretoria de Gestão
de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral/DF-LEGAL/SUAG/DIGEP/GECEF,
ministrado em Brasília-DF, com inicio no 1º semestre de 2025, na modalidade presencial de
forma quinzenal às sextas(tarde/noite) e sábado(manhã/noite). DO VALOR: O valor total
da contratação é de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19905; II - Programa de Trabalho:
04.128.6203.4088-0025; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos:
1759.171000000. O empenho é de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), conforme Nota
de Empenho nº 2025NE00003, emitida em 29/01/2025, sob o evento nº 400091, na
modalidade ordinário. DA VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura
do contrato. DA ASSINATURA: 11/02/2025. DOS SIGNATÁRIOS: NEY FERRAZ
JÚNIOR, Presidente do Conselho de Administração, pela CONTRATANTE; e
FRANCISCO SCHERTEL FERREIRA MENDES, INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO E PESQUISA IDP - LTDA, pelo CONTRATADO.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42.648/2021
PROCESSO Nº 00040-00039522/2020-12. A SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
DO DISTRITO FEDERAL (Seec/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a empresa TIM
S.A, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a) prorrogar o prazo de vigência do
Contrato, a contar de 11/02/2025 a 10/02/2026,nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993; e b) conceder reajuste ao valor do Contrato, aplicando-se o
Índice de Serviços de Telecomunicações (IST), apurado em conjunto com o Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) e a Agência Nacional de Telecomunicações
(ANATEL), conforme orientação jurídica dada na Nota Jurídica N.º 498/2024 -
SEEC/GAB/AJL/ULIC, referente a variação acumulada entre os meses de Dezembro/2023 e
Novembro/2024, ou seja, 4,227%, cujo valor total atual passará de R$ 3.747.047,83 (três
milhões, setecentos e quarenta e sete mil, quarenta e sete reais e oitenta e três centavos) para o
montante de R$ 3.904.635,94 (três milhões, novecentos e quatro mil seiscentos e trinta e cinco
reais e noventa e quatro centavos), que corresponde a um acréscimo de R$ 157.588,11 (cento
e cinquenta e sete mil quinhentos e oitenta e oito reais e onze centavos) no seu valor anual,
com seus efeitos financeiros a contar de 04 de novembro de 2024. DO VALOR: o valor do
CONTRATO é de 3.904.635,94 (três milhões, novecentos e quatro mil seiscentos e trinta e
cinco reais e noventa e quatro centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I. Unidade
Orçamentária: 19.101; II. Programa de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051; III. Natureza da
Despesa: 3.3.90.39; IV. Fonte de Recursos: 1001. O empenho é de R$ 650.772,66 (seiscentos
e cinquenta mil setecentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos), conforme Nota de
Empenho nº 2025NE01110, emitida em 14 de janeiro de 2025, sob o evento nº 400091, na
modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo entra em
vigência a contar de 11/02/2025 a 10/02/2026. Porém, os efeitos financeiros do reajuste
retroagem a 04/11/2024, em obediência ao princípio da anualidade. DA ASSINATURA:
10/02/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Seec: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado
de Economia do Distrito Federal e pela CONTRATADA: UMBERTO NAPOLITANO e
BERNARD HESKIA ZEITUNE, ambos na qualidade de Representantes Legais da Empresa.

SECRETARIA EXECUTIVA DE CONTRATOS
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0050/2025

Processo SEI-GDF n° 04044-00000498/2024-12, Pregão Eletrônico n° 90099/2024, com
homologação total em 06 de fevereiro de 2025. Objeto: Registro de Preços para a eventual
aquisição de máquinas, utensílios e equipamentos diversos (ar condicionado tipo split hi-wall),
incluindo à instalação, visando atender às necessidades dos diversos órgãos e entidades que
compõem o Complexo Administrativo do Distrito Federal. Assinatura da Ata: 11/02/2025.
Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresas vencedoras: DENTECK
LTDA, CNPJ: 11.319.557/0003-78, item: 1, e LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA,
CNPJ: 21.822.463/0001-09, itens: 2, 3, 4 e 6. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no
Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 11 de fevereiro de 2025
CRISTIANA DE CASTRO MESQUITA

Diretora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009 /2025 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), a Subsecretaria de Compras Governamentais –
SCG/SECONT/SEEC operacionalizará licitação do PE 90009/2025 no Sistema de Compras
Governamentais, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de fornecimento, sob demanda, de certificado digital, tipo
a3, padrão e-CPF, armazenado em nuvem, com validade de 36 (trinta e seis) meses, garantia e
suporte técnico, de acordo com as condições e características constantes no Edital e seus anexos.
Valor estimado: R$ 129.541,36. Tipo de Licitação: menor preço. Elemento de Despesa:
33.90.40. Abertura das propostas dia 27/02/2025, às 09h30min. Processo nº: 00060-
00104669/2024-31. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras.
Informações pelo e-mail: pregoeirosulog10@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 11 de fevereiro de 2025
TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90052/2024 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais –
SCG, operacionalizará a licitação do Pregão Eletrônico em epígrafe, no sistema Compras,
cujo objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos de interconexão
de rede do tipo switch, incluindo o provimento de serviços agregados de instalação,
configuração, migração, treinamento, garantia e assistência técnica, visando atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), conforme
condições e especificações constantes do Edital e seus. Valor estimado: R$ R$
25.226.135,01. Tipo de Licitação: Menor preço por grupo. Abertura das propostas:
27/02/2025, às 9h30min. Processo nº 00060-00081355/2023-72. O edital poderá ser
retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 11 de fevereiro de 2025
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG,
operacionalizará a licitação do Pregão Eletrônico em epígrafe, no sistema Compras, cujo o objeto é
o Registro de Preços a fim de possibilitar a futura aquisição de materiais e equipamentos de
informática e material elétrico e eletrônico (webcam, memória RAM, cabo UTP, entre outros), a
fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito
Federal, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Valor estimado: R$ 6.334.946,55. Tipo de Licitação: menor preço por item. Abertura
das propostas: dia 28/02/2025, às 9h30min. Processo nº 04044-00020161/2024-21. O edital poderá
ser retirado no endereço eletrônico www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 11 de fevereiro de 2025
RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE CADASTRO, ESCRITURAÇÃO
E DOCUMENTOS FISCAIS DIGITAIS
GERÊNCIA DE CADASTRO FISCAL

NÚCLEO DE GESTÃO DE SISTEMAS DO CADASTRO FISCAL

EDITAL Nº 04/2025 – NGCAF/GECAF/CODIG/SUREC/SEF/SEEC
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE SISTEMAS DO CADASTRO FISCAL, DA
GERÊNCIA DE CADASTRO FISCAL, DA COORDENAÇÃO DE CADASTRO,
ESCRITURAÇÃO E DOCUMENTOS FISCAIS DIGITAIS, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 30, QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Jornal de BrasíliaBrasília, quarta-feira, 12 de fevereiro de 202514 CLASSIFICADOS A autenticação deste documento pode
ser conferida através do QR Code ao lado.